
Ella og J.P. Meldgaard, formentlig til deres sølvbryllup 1969

Bevis for Afgangsprøve ved Handelshøjskolen, Aarhus
26. oktober 1915, 22 år gammel



Brev dateret 25/6 1918:

Til Herr P. Meldgaard, Kolding



Jeg var i Hasselager i Søndags for at assistere Sørensen med Statusopgørelse og talte da
med ham angående dig som Liebhaver til Forretningen.
Som tidligere omtalt spekulerer Sørensen på at blive Landmand og desaarsag godt vil
afhænde.
Han forlanger 25.000 kr for Ejendommen med Forretning og kan du stille 7000 kr på
Benene, kan det godt ordne sig, også således at du får tilstrækkelig Driftskapital.
Forretningen kender du jo, saa den behøver jeg ikke at anbefale, dog vil jeg bemærke at
omsætningen er betydelig større end som jeg havde tænkt mig.
Du vil måske stejle noget over Prisen, men i Forhold til hvad Beboelseshuse er oppe i er det
slet ikke saa galt og jeg går selvfølgelig ogsaa ud fra at han vil lade sig trykke noget.
Jeg vil anbefale dig at tage en tur derop, da jeg ved, at Sørensen vil stille sig meget
imødekommende over for dig, da du har hans fulde tillid.
Venlig hilsen Niels Nielsen, Skanderborg

Jeg har senere fundet i en avisartikel, at min morfar lånte 15.000 kr i forbindelse med opstart
i 1918.

3. august 1918:
Ren Straffeattest udført af By- og Herredskontoret i Ringkøbing

Næringsbrev fra 24. august, 1918



J.P. Meldgaard åbnede forretningen 2. august 1918.
Gift med Ella Margrethe Meldgaard i Vor Frue Kirke i Aarhus 17. april 1919.

Foto fra ca. 1925



Foto af forretningen i Hasselager ca. 1925:





Et lidt senere foto: hestene er skiftet ud med bil og der er kommet benzinstander……

Næringsbrev fra 1. maj 1924
til at drive Næring som Detailhandler i Ingerslev By



Fotos af forretningen i Ingerslev:



Brevhoved Anno 1924:



3.11.1925

(Fortroligt fra Købmandstandens Oplysningsbureau)

Hr. Købmand I.P. Meldgaard, Hasselager

Da vi har bragt i Erfaing, at De overdrager Deres Forretning i Ingerslev til
Hr. Aage Andersen
vilde vi til brug for vort Arkiv være Dem forbunden for Oplysning om, pas hvilke Betingelser
Overdragelsen finder Sted, samt naar?
Vi vilde ligeledes være Dem forbunden for de Oplysninger, De maatte være i Stand til at
kunne give os, vedrørende Køberens nuværende nøjagtige Adresse samt økonomiske og
øvrige Forhold, bl.a. hvor tidligere ansat eller etableret, hvilke Oplysninger selvfølgelig vil
blive benyttet med fornøden Diskretion.
Agter De at etablere Dem andet Steds, eventuelt hvor og naar?
Vi takker på Forhånd for Deres ærede Svar.

Med højagtelse
Købmandstandens Oplysningsbureau A/S

Portofri Svarkuvert vedlagt.



Vi har diverse klager, tilbud og reklamationer fra omkr. 1925.

Ægtepagt fra 1925

Statsskat 1926-1927



I 1943 overtog J.P. Meldgaard Eldalgaard, som lå i Hasle.



Eldalgård blev drevet af bestyrer Svend Pedersen, som overtog bestyrerposten efter at have
været chauffør hos købmand Meldgaard.

Campen solgte senere gården igen og i dag er den jævnet med jorden.



1950:
Nybygning i Hasselager, 72.423 kr

Fotos formentlig fra indvielse 1950:





J.P. Meldgaard var familiemenneske og blev godt bakket op af sin hustru Ella Margrethe
Meldgaard. De fik 4 børn.
De deltog aktivt i samfundslivet og selv om vores morfar var en til tider bestemt
forretningsmand, var det altid vores indtryk, at han kunne yde en hjælpsom hånd, hvis folk
kom i økonomiske vanskeligheder. Vores mormor var aktiv i Dansk Kvindesamfunds



Beringkreds fra 1936 til 1963, heraf 17 år som formand.



Beringkredsen blev nedlagt i 1975.

Forretningen blev hurtigt udvidet med Korn- og foderstof og Trælasthandel, jeg har ikke
kunnet finde oplysninger om, hvornår de to afdelinger blev bygget længere nede ad



Stationsvejen. I 1957 blev forretningen delt op og sønnen Henning Meldgaard overtog driften
af Trælasthandelen og svigersønnen Eigil Pedersen og hans kone Tove købmandsdelen.

Foto fra ca. 1957, Eigil Pedersen i midten og sønnen Jens med på billedet.

Forretningen var en fri købmand, men i 1962 var Eigil Pedersen sammen med 43 andre
købmænd i området med til at etablere deres egen indkøbscentral, Selas (Selvbetjenings
Engros Lager Aktie Selskab). Det blev en meget succesfuld forening, som medvirkede til at
sikre billige varer.

I 1965 udvidede Eigil og Tove Pedersen forretningen og omlagde til “supermarked”, hvilket
var en stor begivenhed.



Hasselager var et velfungerende lokalsamfund med skole, bager, slagter, frisør, trikotage,
tømmerhandel, elektriker, etc. Her et eksempel på fællesannonce fra nogle af byens
erhvervsdrivende:





1. september 1974:
Hasselager Trælasthandel overdrages til Jørn Broholt



J.P. Meldgaard døde pludseligt i sit hjem i juli 1972 uden forudgående sygdom og Ella
Meldgaard døde i februar 1976.




